ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 31 июля 2021 г. N 2129-р

1. Утвердить прилагаемый перечень российских

программ для электронных вычислительных

машин, которые должны быть предварительно

установлены на отдельные виды технически

сложных товаров в 2022 году.

2. Признать утратившим силу распоряжение

Правительства Российской Федерации от 31

декабря 2020 г. N 3704-р (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2021, N

2, ст. 527).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1

января 2022 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утвержден

распоряжением Правительства

Российской Федерации

от 31 июля 2021 г. N 2129-р

ПЕРЕЧЕНЬ

РОССИЙСКИХ ПРОГРАММ ДЛЯ ЭЛЕКТРОННЫХ

ВЫЧИСЛИТЕЛЬНЫХ МАШИН,

КОТОРЫЕ ДОЛЖНЫ БЫТЬ ПРЕДВАРИТЕЛЬНО

УСТАНОВЛЕНЫ НА ОТДЕЛЬНЫЕ

ВИДЫ ТЕХНИЧЕСКИ СЛОЖНЫХ ТОВАРОВ В 2022

ГОДУ

I. Оборудование беспроводной связи для бытового

использования, персональные электронные

вычислительные

машины, имеющие сенсорный экран,

обладающие двумя

и более функциями, с предварительно

установленными на них

программами для электронных вычислительных

машин, имеющие

возможность установки таких программ из

магазинов

приложений для операционных систем, на основе

которых

функционирует такое оборудование (смартфоны,

планшетные компьютеры)

Наименование

программы

 Правообладатель ОГРН/ИН

правооб

  1. Яндекс.Браузер общество с

ограниченной

ответственностью

"Яндекс"

1027700

  2. Яндекс общество с

ограниченной

ответственностью

"Яндекс"

1027700

  3. Яндекс.Карты общество с

ограниченной

ответственностью

"Яндекс"

1027700

  4. Яндекс.Диск общество с

ограниченной

ответственностью

"Яндекс"

1027700

  5. Почта Mail.ru общество с

ограниченной

ответственностью

"Мэйл.Ру"

1027739

  6. ICQ общество с

ограниченной

ответственностью

"Мэйл.Ру"

1027739

 7. Голосовой

ассистент

"Маруся"

общество с

ограниченной

ответственностью

"Мэйл.Ру"

1027739

  8. Новости Mail.ru общество с

ограниченной

ответственностью

"Мэйл.Ру"

1027739

  9. OK Live общество с

ограниченной

ответственностью

"Мэйл.Ру"

1027739

  10. ВКонтакте общество с

ограниченной

ответственностью

"ВКонтакте"

1079847

  11. Одноклассники общество с

ограниченной

ответственностью

"Мэйл.Ру"

1027739

  12. MirPay акционерное

общество

"Национальная

система

платежных карт"

1147746

  13. Госуслуги Российская

Федерация

 14. МойОфис

Документы

общество с

ограниченной

ответственностью

"НОВЫЕ

ОБЛАЧНЫЕ

ТЕХНОЛОГИИ"

1147746

 15. Kaspersky

Internet

Security

акционерное

общество

"Лаборатория

Касперского"

1027739

  16. Арр List Российская

Федерация

II. Компьютеры стационарные и портативные

(за исключением планшетных компьютеров),

системные блоки,

имеющие операционную систему

Наименование

программы

 Правообладатель ОГРН/ИНН

правообладат

МойОфис

Стандартный.

Домашняя

версия

общество с

ограниченной

ответственностью

"НОВЫЕ

ОБЛАЧНЫЕ

ТЕХНОЛОГИИ"

114774623766

III. Телевизоры с цифровым блоком управления,

имеющие возможность установки таких

программ из магазинов

приложений для операционных систем, на основе

которых

функционирует такое оборудование

Наименование

программы

 Правообладатель ОГРН/ИН

правооб

  1. Яндекс общество с

ограниченной

ответственностью

"Яндекс"

10277002

  2. OK video общество с

ограниченной

ответственностью

"Мэйл.Ру"

10277398

  3. IVI общество с

ограниченной

ответственностью

"Иви.ру"

10777589

  4. Первый акционерное

общество "Первый

канал"

10277002

  5. НТВ акционерное

общество

"Телекомпания

НТВ"

10277396

  6. PREMIER общество с

ограниченной

ответственностью

"ПРЕМЬЕР"

11977467

  7. КиноПоиск общество с

ограниченной

ответственностью

"Кинопоиск"

10777598

  8. Wink публичное

акционерное

общество

"Ростелеком"

10277001

  9. ОККО общество с

ограниченной

ответственностью

"Окко"

11678473

  10. Смотрим федеральное

государственное

унитарное

предприятие

"Всероссийская

государственная

телевизионная и

радиовещательная

компания"

10277003

  11. More.tv общество с

ограниченной

ответственностью

"М3"

11877465

  12. START общество с

ограниченной

ответственностью

"Старт.Ру"

11777466